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W ramach systemu rehabilitacji zawodowej, z którego korzystać mogą również osoby niesłyszące,

funkcjonuje wiele instrumentów aktywizujących zawodowo osoby niepełnosprawne.

Wśród nich jest możliwość podjęcia np. szkoleń, staży, przygotowania zawodowego dorosłych, prac

interwencyjnych czy studiów, a także instrumenty wsparcia skierowane do osób niepełnosprawnych

zainteresowanych podjęciem lub prowadzących działalność gospodarczą, jak:

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej lub wniesienie wkładu do

spółdzielni socjalnej,

dofinansowanie do wysokości 50% oprocentowania kredytu bankowego zaciągniętego na

kontynuowanie tej działalności,

refundacji składek na ubezpieczenia społeczne dla osób niepełnosprawnych prowadzących

działalność gospodarczą lub rolniczą.

Ponadto są także instrumenty wspierania zatrudnienia osób niepełnosprawnych, skierowane do

pracodawców zatrudniających lub mających zamiar zatrudnić takie osoby. Są to:

miesięczne dofinansowanie do wynagrodzenia pracownika niepełnosprawnego – jest to

instrument najpopularniejszy wśród pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne, na

który przeznaczana jest największa kwota środków PFRON;

Kwoty dofinansowania:

a) 1800 zł – w przypadku osób niepełnosprawnych zaliczonych do znacznego stopnia

niepełnosprawności;

b) 1125 zł – w przypadku osób niepełnosprawnych zaliczonych do umiarkowanego stopnia

niepełnosprawności;

c) 450 zł – w przypadku osób niepełnosprawnych zaliczonych do lekkiego stopnia niepełnosprawności.

Kwoty, o których mowa powyżej zwiększa się o 600 zł w przypadku osób niepełnosprawnych, w

odniesieniu do których orzeczono chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe, całościowe zaburzenia

rozwojowe lub epilepsję oraz niewidomych.

zwrot kosztów związanych z przystosowaniem stanowisk pracy i pomieszczeń zakładu pracy do

potrzeb niepełnosprawnego pracownika, a także kosztów adaptacji lub nabycia urządzeń

ułatwiających osobie niepełnosprawnej wykonywanie pracy lub funkcjonowanie w zakładzie

pracy oraz zakupu i autoryzacji oprogramowania na użytek pracowników niepełnosprawnych oraz

urządzeń technologii wspomagających lub przystosowanych do potrzeb wynikających z ich

niepełnosprawności;

zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej do wysokości

piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia;

zwrot kosztów szkolenia pracownika niepełnosprawnego;

zwrot miesięcznych kosztów zatrudnienia pracowników pomagających pracownikowi

niepełnosprawnemu w pracy w zakresie czynności ułatwiających komunikowanie się z

otoczeniem, a także czynności niemożliwych lub trudnych do samodzielnego wykonania przez

pracownika niepełnosprawnego na stanowisku pracy a także zwrot kosztów szkolenia

pracowników pomagających.
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Każdy pracodawca, zatrudniający co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu

pracy, jest obowiązany dokonywać miesięcznych wpłat na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób

Niepełnosprawnych, w wysokości kwoty stanowiącej iloczyn 40,65% przeciętnego wynagrodzenia i

liczby pracowników odpowiadającej różnicy między zatrudnieniem zapewniającym osiągnięcie

wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wysokości 6%, a rzeczywistym zatrudnieniem osób

niepełnosprawnych. Natomiast pracodawca zatrudniający osoby niepełnosprawne ze schorzeniami

specjalnymi ma możliwość wskaźnika. Wśród schorzeń wymienionych w ww. rozporządzeniu znalazły

się m.in. głuchota i głuchoniemota.
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